Eminentissimi ac Rev.mi Domini, S. R. E. Principes Cardinales,
Domini et Patroni Colendissimi.

Gratiosis Eminentiarum Vestrarum compulsa mandatis Basiliana Congregationis 
SS.mae Trinitatis Religio, omnem illico adhibuit operam, ut et magna R.di Patris 
Ignatii Kulczynski, ultimi eiusdem Ordinis in Urbe Procuratoris, praemiaret merita, 
et contracta in Ecclesiam SS. Sergii et Bacchi domumque eidem annexam alleviaret 
onera; utrique igitur suae satisfecit obligationi, dum et praedictum Rev.dum Patrem 
Ignatium Kulczynski ad Grodnensem Abbatiam unanimi evexit voto, 38 et requisitam 
ad exsolvenda debita summam, per Rev.dum Patrem Maximilianum Zawadzki, 39 of
ficio Procuratoris insignitum, in parte licet transmittere curavit, non dubiae certe in
nixa spei, quod non solum probata Eminentiarum Vestrarum gratia maximis sub 
hoc tempus parcendo calamitatibus non integrae praefatorum debitorum exsolutioni 
(f. 143v) tantisper indulgere favebit, verum etiam praelibatum Revd.mum Patrem 
Maximilianum Zawadzki, munus Procuratoris suscipientem, solita clementia excipere, 
singulisque eiusdem in desideriis, nomine totius Roxolanae Hierarchiae exponendis, 
benigne non dedignabitur praebere aurim. Augebit insuper magnas eiusdem Reli
gionis obligationes paterna Eminentiarum Vestrarum bonitas, dum occurrenti in prae
dicta Congregatione maximae subiectorum indigentiae clementer succurrere non

37 Maximilianus Zavadskyj (1736-1740).
38 Archimandrita Grodnensis (1737-1741).
39 Novus Procurator in Urbe (1736-1740).

IS — Epistolae Metropoiit. Kiovien. Cath. - voi. IV.

solumque unum ex eodem Ordine Alumnum in locum expediendi, verum etiam et 
alterum practicato anterius favore ad Venerabile Collegium suscipere dignabitur. 
De qua gratia uti cum tota praefata Religione Eminentiis Vestris humillime supplico, 
ita circa osculum Sacrarum Purpurarum profiteri non desisto, quod cum omni de
vinctione sim

Eminentissimarum ac Rev.marum Dominationum Vestrarum
humillimus Servus et Exorator indefessus 

A thanasius Szeptycki, Archiepiscopus Metropolitanus 
totius Russiae (mpr)

Leopoli, die 9na Februarii, 1736 Anno.

26.
(Varsavia), Aprilis 1736.

Explicat concessionem dispensationis ab impedimento bigamiae.

ASV, Nunz. di Polonia,, voi. 167, f. 128-28v.

Illustrissime, Excellentissime et Reverendissime Domine,
Domine et Patrone Colendissime.

Requisitus gratiosis Excellentiae Vestrae literis, ut in negotio honesti Damiani, 
filii presbyteri Dernoviensis, pleniorem darem informationem, circa debitam Excel
lentiae Vestrae venerationem brevibus huiusce rei nucleum aperio. Antequam igitur 
cum aliis facultatibus etiam dispensandi in bigamia a Sancta Apostolica Sede obti
nerem gratiam,40 praedictus Damianus (qui cum spe Sacri Ordinis, mortua prima 
uxore secundam duxit) ad Sacram Congregationem de propaganda Fide institerat, 
ut super contracta ex hoc fonte irregularitate cum ipso dispensare non dedignetur. 
Quam primum tamen praelibatas facultates communicatas esse comperiit, mox ad me 
ipsum recursum fecit, quamque dudum praestolabatur gratiam, adductis validissimis 
in rem sui rationibus, sine mora obtinuit. Quae omnia dum Excellentiae Vestrae 
fidelissime expono, simul (f. 128v) profiteri non praetermitto, quod ad quaevis Excel
lentiae Vestrae mandata cum omni alacritate sim41

Illustrissimae, Excellentissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae.
humillimus et obsequentissimus Servus 

A thanasius Szeptycki,
Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae.

** Episcopi uniti regulariter fere hanc licentiam et facultatem petebant et obtinebant. Agi
tur praesertim de bigamia ccntracta ex eo, quod Candidati bi viduas saepe saepius sacerdotum 
defunctorum in matrimonium ducebant. Exinde quasi bigami considerabantur bigamia puta
tiva, ob secundas nuptias uxoris.

41 Epistola haec prostat sine data. Nuntius trasmisit eam sub dat. 16. V. 1736. Fortasse 
exajata fuit sub finem Aprilis vel prima medietate Maii.

27.
Leopolis, 13 . II . /737.

De privilegiis Cleri uniti deque filiis sacerdotum unitorum, ut gaudeant privilegiis 
Status spiritualis. De obiectis contra filios sacerdotum et de favoribus sectae Philip- 
pianae a Dominis polonis concessis.

ASY, Nunz. di Polonia, voi. 250, fol. 445-46.

Excerptum literarum ab Ill.mo et Reverendissimo Domino Athanasio Szeptycki, 
Archiepiscopo Metropolitano totius Russiae, scriptarum ad Illustrissimum et Reve
rendissimum Dominum Nuntium Apostolicum, sub die et anno infra scriptis.

Pro coronide afflictionum filios presbyterorum conantur pro subditis sibi appro
priare haeredes, prout Excellentia Vestra mihi deferre non dedignata est, et ego non 
semel talem pretensionem in Comiitis Generalibus promotam expertus sum. Qua
propter non referendo me ad Reverendissimos Dominos Episcopos Ritus nostri, quo
rum sensus iam pridem collegi hac in re, sine mora Excellentiae Vestrae insinuationi 
satisfacere et explanare unanimem mentem videtur mihi. Quod si filii presbytero
rum declarati essent pro subditis Collatorum,42 inter alias persecutiones et praeiu- 
dicia, iam ultimae subiacerent ruinae, et detrimento ecclesiae nostrae, quae cum 
sint indotatae, et in sola fere providentia divina fundatae, nec habentes ob defec
tum proventus sacristianos, cantores et campanarios, solis ad servitium suum pro
visae filiis presbyterorum, de quibus nihil quidquam in Schismate dictum, et 
statutum erat; mirari itaque quis non praesumat, quare modo talis exorta prae- 
tensio nullam pro Unionis Sanctae opere habens reflexionem, et in vim gratitudinis 
compassivam recognitionem et distinctionem. Sunt Constitutiones Regni, quibus 
clerus noster liberatur ab omnibus oneribus, et a subditatu, cum ergo patres sint liberi, 
non debent esse filii mancipia. Est et Diploma Serenissimi Regis piae m.ae Augusti II 
circa accessum ad Unionem benigne collatum,43 et per modernum Serenissimum 
feliciter regnantem iam approbatum,44 declarans, ut clerus noster cum tota (f. 445v) 
familia sua libertate gaudeat. Obiectio autem asserta, quod filii presbyterorum Co- 
saccis iuncti arma moveant, et Dominis insidias struant, est nuda, nunquam probata, 
neque probanda, solam vexam, et meram calumniam in depressionem innocentiae 
demonstrans.45 Satis dignum, et iustum est, ut talis zelus contrarius, et praesumptio 
convertatur in gentem Filippianam,46 cuius impiissima haeresis est condemnata in 
Synodo Zamosciana. Haec enim advena, et peregrina natio a longo tempore habens 
suum receptaculum et domicilium in Palatinatu Podoliensi, Braclaviensi, tunc in parte

42 Abusus hic late invaluit in Regno Poloniae, non obstantibus instantiis Ruthenorum pro 
obtinendis privilegiis, quae Clero Ritus Latini spectabant.

43 Agitur de Unione Eparchiae praesertim Leopoliensis (an. 1700).
44 Augustus III Saxo (1733-1763).
45 Accusatio haec saepius repetitur; responsionem ad similem accusationem dedit Hierar- 

chia unita anno 1753, in ampla Informatione de transitu ad Ritum Latinum (cfr. infra in Epistolis 
Floriani Hrebnyckyj, sub dat. 17. II. 1753).

46 Secta veterocredentium ab eremita Philippo denominata. In Synodo Provinciali Za- 
mostiana an. 1720 fuit condemnata.

Kijoviensi ad aliquot millia hominum redacta, palpabiliter praeterita revolutione per
venit ad rebellionem, et movendo arma insimul cum Cosacis, ecclesias spoliavit, sacer
dotes plures, Nobilesque morti tradidit, et enormissimos excessus patrare praesum
psit;47 quae de congrua et iustitia deberet habere adaequatam repraehensionem, sed 
haec omnia, et alia nefanda crimina oblivione tractantur, et pro malis bona praestantur 
Filippianae haeresi, dum actualiter recipit favores cum periculo animarum catholi
carum, et status in posterum Serenissimae Reipublicae, denuo in iisdem partibus 
locatur circa liberum suae sectae exercitium. Ad extremum, non postrema est ratio, et 
omni animadversione digna, si dato non concesso filii presbyterorum annexi essent 
plebe Dominorum haereditariorum iure subditatus, sequerentur spoliationes et devas
tationes ecclesiarum; patres enim ducti naturali amore et adhaesione, nihil curarent 
de rebus ecclesiasticis, et supellectilibus, haec omnia in eliberationem a subditatu 
filiorum applicarent, ut esset immensum chaos, ultimumque sanctuariorum Domini 
exitium. Considerandum est, ex hoc summum (f. 446) animarum detrimentum pro
veniendum fore, si subterfugiendo iugum servitutis filii presbyterorum ad Schisma
ticos abeant, et ibi mansiones sibi quaerant. Feliciores sunt ad ecclesias latinas exis- 
tentes organarii, cantores et alii ministri, de quorum filiis nihil quidquam dicitur, et 
proponitur. Nonnulli Illustrissimi et Reverendissimi Domini Episcopi ritus latini, 
promoventes hoc interesse, non aliud forsan habent motivum, nisi ut citius possit 
de hoc Regno eradicari, et extirpari Ritus noster, qui nullum recipit respectum in 
Officiis eorumdem tum circa administrandam iustitiam, tum circa exequendum dupli
catum Decretum Summi Pontificis cl. m. Urbani VIII, quo prohibitus est transi
tus nostris,48 sed in dies suscipiuntur recedentes a proprio Ritu. Has omnes ratio
nes et repraesentationes meas subiiciendo magnanimae Excellentiae Vestrae trutinae, 
cum tota Hierarchia mea rogo enixe, et dimississime, quatenus status nostri infe
licis synopsim deferre non intermittat Sanctissimo Patri, et per Vaticana Oracula 
praesidio, et tutamine Supremi Pastoris nos solari possit. Quam gratiam et felici
tatem expansis manibus praestolando, maneo cum singulari veneratione.

Leopoli, die 13 Februarii 1737.
Illustrissimae, Excellentissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae

humillimus et obsequentissimus Servus 
Athanasius Szeptycki, Archiepiscopus 

Metropolitanus totius Russiae.

28.
Univ, 1 . VII . 1738.

De quodam monacho girovago dat explicationem Auditori Varsaviensi de modo agendi 
eiusque accusationes refutat.

ASV, Nunz. di Polonia, voi. 168, fol. 433-34.

47 Haec connexio Philippianorum cum cosacis nobis videtur arbitraria; fortasse agitur de 
quibusdam solummodo membris saectae.

4* Die 7 Februarii et die 7 Julii an. 1624.

Unioviae die prima Julii 1737 Anno.
Perillustris et Reverendissime Domine,
Domine et Patrone Observandissime.49

Literas Perillustris Dominationis Vestrae, per manus Reverendissimi Patris Prae
fecti Collegii Pontificii Leopoliensis50 ad me nuper directas, cum particulari recepi 
observantia, ex quibus cum informor quod monachus quidam 51 ad Sanctissimum 
Dominum Nostrum recursum fecerit, et per suum supplicem libellum exposuerit» 
quasi quod ab Officio meo gravatus et spoliatus esse debeat; non alium hunc recur
rentem esse colligo nisi illum, qui nescitur quo loco natus, habitu monastico indu
tus, nullum tandem de sui etiam in Diaconum ordinatione testimonium producens, 
per Dioecesim meam non sine scandalo Christi fidelium vagari, novum monasterium, 
vel (ut potius dicam) (f. 433v) speluncam latronum absque ullo fundamento, neces
sitate, absenteque a quovis Superiore consensu erigere, se eiusdem monasterii Supe
riorem contra praescripta Sacrorum Canonum propria authoritate constituere, ac de
mum, ut diutius licentiosam ducere posset vitam, per obtentam a Celsissimo Principe 
Czartoryski praesentationem, cum eversione iurium Religionis, ius advitalitium 
supra idem monasterium quarere ausus est et praesumpsit. Dumque maioribus oc
currendo inconvenientibus talem vagum in monasterio Unioviensi absque ulla incar- 
ceratione detinere commisi, hic ulteriorem non expectando dispositionem, per con
suetam insolentiam ex praefato monasterio (f. 434) aufugere, et quod ex aliquibus 
conquisitis spoliatus fuerit falso ac temerarie allegare et circumscribere non abhor
ruit, nec abhorret. Haec omnia fidelissime pro teneritudine conscientiae meae Peril
lustri Dominationi Vestrae expono, ut ipsum etiam Excellentissimum Dominum Nun- 
cium plenarie hac in re dignetur informare, de me vero non aliter iudicare, nisi 
quod cum particulari obligatione sim Perillustris et Reverendissimae Dominationis 
Vestrae

addictissimus servus
A. Szeptyckf, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae.

29.
Leopolis, 2 . Vili. 1737.

De modo providendi necessitatibus Eparchiae Peremysliensis.

ASV, Nunz. di Polonia, voi. 168, fol. 507-508.
APF, Serit, rif. n. Congregazioni Generali, voi. 692, /.185-186.

111. me, Execell. me et Rev. me D. ne, D. ne et Padrone Col. m e.52 
Singulis Hierarchiae meae prospicere necessitatibus sicuti muneris mei esse mi

nime ignoro, ita dum Praemisliensem Dioecesim nostram maiori in dies repleri

49 Verosimiliter Auditori Nuntiaturae Varsaviensis, prout patet ex aliis documentis. Cfr. 
infra, sub dat. 3. XII. 1737.

5° Jacobus Costa (1735-1738).
61 Cfr. epistolam sub dat. 3. XII. 1737, ubi de quodam Turczynovskyj agitur.
62 Nuntius Varsaviensis, Camillus Merlino (1728-1738).

disordine dolens comperio, hunc ipsum Excell. Vestrae aperire ne quaquam praeter
mitto; et sane si e iustitiae administratione incipiam, hanc ita vacillare video, ut 
vix aliquis reperiri possit, qui in suo ad forum spirituale recursu vel penitus non 
satisfactus, vel graviter iniuriatus non recedat, nihilqe saepius audire contingit, quam 
quod a praedicto gravati officio ad iudicia mea, vel ad supremum Excell. Vestrae 
Tribunal via appellationis cum summo incommodo, gravique fortunae suae dispendio 
recurrere cogantur. Si insuper iuratam Bonorum, et Fundorum Eclessiarum manu- 
tentionem et tutelam respiciam, haec adeo remissa esse solet, ut nulli prorsus Fun
dos et Bona praedicta avellenti et aggravanti obsistere visa fuerit, ex quo fit, ut 
deservientes sacro Altari Ministri vel penitus absque modo sustentationis remanere, 
vel notabiles ex Fundis sacris pensiones cum summa sui et Ecclesiarum iniuria 
Saecularibus reddere debeant. Si denique in collatione Beneficiorum distributivam 
perpendam aequitatem, et illa raro certe Phaenix, dum capaciores et doctiores Per
sonae nullam (f. 185v) prorsus nanciscuntur observantiam, rudes vero, et incapaces 
crebrius his praeferuntur, maioremque prae istis ad Officia et Beneficia Ecclesiastica 
habent accessum. Nec alia certe tantorum praeiudiciorum est ratio, nisi quod mo
dernus III. mus praedictae Dioecesis loci Ordinarius, 53 cum ipse notabili sit praegra
vatus senectute, vix aliquam pluribus ex causis proprio Ovili habere possit curam, 
in suo etiam officio minus capaces, et quae indigentiis dioecesanis opportune con
sulere nequeunt, conservat Personas. Et licet toties eumdem 111. mum Praemisliensem 
pro munere meo convenerim, ut succurrendo integritati proprii Ovilis vel Officiales 
suos mutare, vel de aliis salubrioribus remediis cogitare non tardaret, hae nihilomi
nus persuasiones meae nihil profuere, nec ulla sane circa modernum praelibatae 
Ecclesiae statum melioris ordinis spes esse potest. Quamobrem dum haec omnia in 
exonerationem conscientiae meae Excellentiae Vestrae fidelissime expono, supplicare 
simul audeo, ut quemadmodum sola Excell. Vestra iam ab aliquot annis Coadiutorem 
praefato Ill.mo Episcopo necessario addendum esse iudicavit, mihique iudicium istud 
sub tempus Grodnensium Comitiorum aperire non est dedignata, ita in effectu ipse 
languenti Praemisliensi Dioecesi succurrere, modernoque eiusdem Pastori Coadiutorem 
tanto muneri non (f. 186) imparem (in quem ipse etiam Dominus Episcopus per literas 
suas ad me directas expresse consentire videtur) addere, et ut addatur propriam autho- 
ritatem interponere dignetur. 54 * Gratia haec Excellentiae Vestrae non tantum citatae 
Dioecesi particulare dabit solatium, ac ad aeviternam eandem obstringet obligationem 
verum ego etiam in onere meo levamen recipiens, in omni teneritudine profiteri 
non desistam, quod sim

Ill.mae, Excell.me et Rev.me Dominat. Vestrae
humillimus et obsequ.mus Servus 

A. Szeptycki, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae.
Leopoli, 2da lulii, 1737 Anno.

53 Hieronymus Ustryckyj (1715-1746).
54 Agitur de Onuphrio Szumlanskyj, qui revera ab anno 1739 munere Coadiutoris in Epar-

chia Peremysliensi fungebatur, dein vero Coadiuto in Sede successit (1746-1762).

30.
Leopolis, 3. XII. 1737.

Certioriat Nantium de negotio monachi girovagi et de suo responso, dato Auditori 
Nuntiaturae.

ASV, Nunz. di Polonia, voi. 168. fol.690

Illustrissime, Excellentissime et Reverendissime Domine,
Domine et Patrone Colendisssime.55

Non ita pridem a Perillustri Audtiore Curiae Excellentiae Vestrae requisitus fui, 
ut in negotio recursus per insolentem personam 56 facti pleniorem darem informatio
nem.57 Sicuti igitur requisitioni huic lubens parui, ita et soli Excellentiae Vestrae 
negotium istud enucleare non omitto, humillime rogans ut non solum fideli relationi 
meae Excellentia Vestra fidem dare dignetur, verum etiam ne similes in posterum 
attententur recursus authoritate et validissima representatione sua obviare faveat, mihi 
hanc gloriam reliquendo, ut indesinenter profiteri possim, quod cum peculiari de
vinctione sim

Illustrissimae, Excellentissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae obsequen- 
tissimus Servus

A. Szeptycki, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae 
Leopoli, die 3-tia X-bris, 1737 Anno.

31.
Leopolis, 3. XII. 1737.

Informatio de accusationibus et querelis cuiusdam monachi girovagi in Eparchia Leo- 
poliensi, data Nuntio Varsaviensi.

ASV, Nunz. di Polonia, voi. 168, fol. 589-89v.

Responsio informativa ad supplicem libellun a quodam Turczynowski,58 praetenso 
Ordinis S. Basilii Magni monacho, calumniose conscriptum et Sanctissimo Patri 
porrectum.

Antequam ad directam deveniatur responsionem, adnotandum est quod in Polo
nia circa limites Moscoviae et Valachiae reperiantur tales orae, quae omnium inso
lentiarum et criminum centrum non immerito dici possunt;59 quisquis enim in Regno * 61

65 Nuntius Apostolicus Varsaviensis, Camillus Merlino (1728-1738). 
se Cfr. documentum sequens, ubi de quodam Turczynovskyj agitur,
61 Cfr. documentum sequens.
®8 Persona nobis non nimis nota, praesertim hic Romae, ubi nostram editionem parare 

cogemur.
19 Agitiir de regione Ucrainae meridionalis, versus flumen Dnister; Episcopus Leopoliensis 

hanc regionem administrabat ratione Eparchiae Kamenecensis, et ratione Decana tuum Bra- 
claviensium, quae etiamsi ad Eparchiam Metropolitanam spectabant, tamen anno 1720 Epi
scopo Leopoliensi in administrationem concessi fuerunt.

hoc et extra illud criminaliter delinquit, quisquis licentiosam et desperatam desiderat 
ducere vitam, ad has oras tanquam ad asylum omnium excessuum confugere solet 
passimque audire contingit, quod exorientes hisce in partibus rebelliones, tumultus 
et insolentiae vix per totam Rempublicam cum maxima difficultate in temporalibus 
etiam sedari possunt.

In his itaque oris praedictus Turczynowski (de quo ubi sit natus nescitur, cuius 
est fidei ignoratur, quo denique in loco monasticam emisit professionem et saltem 
ad diaconatus ordinem, ut solus asserit est promotus, plane non constat) ab ipsa 
forsan iuventute vagus per orbem viator pseudodevotus ac si Divinae Gloriae pro- 
motor ut facilius propriae voluntati consulere posset monasterium de nova radice, 
vel potius speluncam latronum absque ullo cuiusvis Superioris consensu, in ullo 
fundamento edificare, et ad eandem cavernam alios quoque similis farinae homines 
congregare proposuerat, ut vero promptiorem malae intentionis suae sortiretur even
tum, Illustrissimum Comitem Czartoriensem seducere et ad malam informationem 
praesentationem in personam sui obtinere cum summo s.ae religionis praeiudicio 
ausus est et praesumpsit. Ad ultimum falso propalare non erubescit, quasi quod a 
quodam Daniele Ilnicki, Superiore eremitarum Ordinis S. Basilii Magni, pro obti
nenda benedictione missus fuerit et quod omnia privilegia et documenta antiqua, 
ac si ab antecedentibus Archiepiscopis sibi data fuerint intercepta. Cum nec vesti
gium talium eremitarum in hoc Regno habeatur (singula enim monasteria in par
tibus illis existentia per personas a legitimis Superioribus designatas reguntur) nec 
praefatus Superior ulli sit notus, nec denique ulla literatoria (f.589v) documenta pra
eter citatam praesentationem contra obedientiam religiosam illegitime obtentam nul
lumque robur habente(m) visa fuerint. Haec quod ita se habeant testor, et in fidem 
me subscribo.

A. Szeptycki
Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae.60 61

32.
Univ, 8 . IX  . 1738.

De necessitate dispensandi ab impedimento bigamiae, ad providendam ecclesiis ruthenis.
APF, Sorit. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 697, f. 294rv.

Unioviae, die 8 . 7bris 1738.
Illustrissime et Rev.me Domine, Domine et Frater Observandissime.

Binis Ill.mae Dominationis Vestrae literis hac unica dum respondeo, quo ad nego
tium a Domino Episcopo Chelmensi 61 expositum non aliud perhibeo testimonium, nisi 
quod expetita ad dispensandum in bigamia facultas re ipsa sit necessaria. Cum enim

60 Agitur de scriptura originali Metropolitae, etiamsi sine data, quam tamen ex aliis epi
stolis colligere possumus.

61 Philippus Felicianus Wolodkovyc, Episcopus Chelmensis (1731-1768), dein Metropolita 
Kioviensis (1762-1778) et Episcopus Volodimiriensis (1758-1778).

in singulis Ritus nostri Dioecesibus satis numerosae reperiantur Ecclesiae, nec ita 
facile ad munus Parochorum obeundum capaces reperiantur Personae, hinc fit quod, 
attenta quarumdam Ecclesiarum indigentia, tales etiam qui impedimento bigamiae, 
ut plurimum tamen interpretativae solum, sunt irretiti, utpote qui inter alios passim 
capaciores esse solent, ad Sacrum Ministerium assumi debeant. Et sicuti ob rationes 
expressas similes facultates mihi ipsi non solum qua Archiepiscopo Metropolitano, 
verum etiam qua Leopoliensi tantum Episcopo (:ut ex annexis patebit: ) non fuerunt 
denegatae, ita spero quod et (f. 264v) alii Domini Episcopi Ritus nostri circa interpo
sitionem Ill.mae Dominationis Vestrae talium gratiarum reddentur participes; utrum 
vero in particulari iisdem Dominis Episcopis aliquae facultates ad praesens concessae 
reperiantur, pleniorem hac in re informationem accipere curabo, eandemque Ill.mae 
Dominationi Vestrae communicare non omittam; quin imo, Dominum Episcopum 
Chelmensem singulariter conveniam, ut non solum numerum et nomina eorum, cum 
quibus dispensadum esset, verum etiam Ecclesias, quibus praefici deberent, mihi vel 
soli Ill.mae Dominationi Vestrae specifice (:si opus fuerit:) exprimere non gravetur. 
Quo ad Personam D. Hoszowski (:de quo per anteriores Ill.mae Dominationis Vestrae 
literas pleniorem Informationem dare requiror:), compertum esto hunc nullo Ordine 
ne quidem prima Tonsura vel habitu clericali insignitum esse, sed semper laicum 
extitisse et existere; hoc quoque sit indubitatum quod cum peculiari aestimatione sim 

Ill.mae et Rev.mae Dominationis Vestrae
Frater et Servus observandissimus 

A. Szeptycki, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae.

33.

Legalitas in quodam scripto.
Leopolis, 8 . IX  . 1738.

APF, 8crìt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 697, f. 265.

Feria 5a, die 3 Iulii 1727.
Sanctissimus D. N. Dominus Benedictus Divina Providentia Papa XIII, cui per 

Assessorem S. Officii in solita Audientia relata fuerunt vota Eminentissimorum et Reve
rendissimorum DD. Sacrae Romanae Ecclesiae Cardinalium Generalium Inquisitorum, 
R. P. Domino Athanasio Szeptycki, Episcopo Rutheno Ritus Graeci Leopolis facul
tatem concessit, cum triginta sex Bigamis Ritus Graeci Unitis super irregularitate ob 
bigamiam per ipsos incursa, ut ad Sacros Ordines promoveri possint, dispensandi, 
dummodo tamen bigamia contracta fuerit ante susceptos Ordines et non alias.

Antonius Lanceonus S. Romanae et Universalis 
Inquisitionis Notarius

Concordat cum Originali.

A-S.)

A. Szeptycki, Archiepiscopus Metropolitanus 
totius Russiae

34.
Perehinsko, 19 . /  . 1739.

De malefactis Officialis Lcopoliensis et de provisione ad ea sastalenda.

APF, Soritt. rii. n. Congressi: Mose., Polonia, Ruteni, yol. 6, f. 390-391.

Illustrissime, Excell.me et Revd. me Domine,
Domine et Patrone Colendissime.62

Longior praesentis Residendae meae a loco Cursoriarum distantia, me excusatum 
reddet, quod ad Litteras Excellentiae Vestrae, die 8va currentis expeditas, mihi vero 
hodie primum porrectas, citius non responderim, opportunamque ad instantias, nomine 
Religiosi Malski factas, non dederim informationem. Favebit tamen Excellentia Vetra 
iustissimo indulgere dolori, fidemque dare, quod praelibati Recurrentis Plenipotens 
sinistram ac veritati omnino adversam in Tribunali Excellentiae Vestrae expositionem 
fecerit. Sicuti enim ante annos aliquot pro mero beneplacito meo allegatum Religio
sum e Dioecesi Luceoriensi, Monasterio vero Poczaiovien., in Officialem et Superio
rem Cathedralem assumpseram, ita dum eundem limites Jurisdictionis suae excedere, 
avaritiae, nimiisque extorsionibus studere, Religiosos et Clerum saecularem variis gra
vaminibus opprimere, multos ex illis horrende et usque ad sanguinem in publicis 
ac sacris locis flagellasse, quinimo etiam, uti fertur, ad mortem non nullorum per 
nimiam in flaggellando saevitiem cooperasse, nec demum in praemissis omnibus, post 
crebras admonitiones, emendari comperii et adinveni, hunc ipsum officio ad beneplaci
tum collato privavi, et ad suprafatum Monasterium Poczaioviense, tanquam ad locum 
Professionis, cum Socio remisi, hanes olam Superiori ejusdem Monasterii dando praecu- 
stoditionem, ut diligenter invigilare et observare vellet, ne saepedictus vir ambitiosus 
ad Schismaticos Pastores et Superiores profugeret, cum iisdemque (: uti promptus 
est:) correspondere auderet. Falso proinde narratur, qua nominatus (f. 390v) Recur
rens ex eo indignationem meam incurrerit, quod cum aliis Religiosis opus novae Pro
vinciae, vires eiusdem plane excedens, sibique minime incumbens in se assump
serit, cum potius ego ipse ab aliquot annis meos hanc in rem impendam conatus, 
iamque plene apud me constituerim, ut inauditis etiam nonnullorum Episcoporum con
tradictionibus, Congregationem imminenti vere intimem, ac ad praescriptum Synodi 
Zamo scianae singula harum Dioecesum Monasteria uni Superiori, et Provinciali subdam. 
Nec ulli inititur veritati asserta in memoriali pecuniae et supellectilium spoliatio; licet 
enim Recurrens Monasterio Cathedrali Leopoliensi (: cuius per plures annos Superio
rem agebat:) multas iniurias et damna intulerit, nihilominus modernus huiusce Mona
sterii Superior eundem cum notabili summa, variaque supellectili, quamcunque solus 
accipere voluit et potuit, libere dimisit; unicum tantum milies florenorum polonica- 
lium cuidam Civi pro usura datum, officioso ad ulteriorem decisionem innodavit 
arresto. Temere ad ultimum opponitur, quasi quod et cum altero Religioso, de cogno
mine Wysoczanski, similiter ut cum ipso, processerim, cum revera vir iste nunquam 
sub mea fuerit iurisdictione, nec scio certe quam a suo Superiore, videlicet Episcopo

11 Nuntio Varsaviensi, Fabritio Sorbelloni (1738-1746).

Luceoriensi, mercedem vel poenam receperit. Ex his omnibus facile Excellentia Ve
stra colligere poterit, quam futilis et insubsistens memorati toties Religiosi sit prae- 
tensio. Quis enim asseret religiosas Personas superioratu et officiis ad tempus col- 
latis non aliter quam per adcitationem et publica Decreta privari debere? Vidi et 
audivi in (f. 391) variis Religionibus quotidianas pene Superiorum et aliorum Offi- 
cialum subsequi mutationes; nunquam tamen sum expertus quod in talibus circum
stantiis Iuridicus (:ut in casu praesenti praetenditur:) institueretur Processus. Ibunt 
sane in similes vias multi alii insolentes Religiosi, si expetita a moderno Recurrente 
gratia in Tribunali Excellentiae Vestrae facile concedetur; certoque certius Religiosa 
vacillabit Disciplina, nisi Excellentia Vestra pro solita pietate malis similium hominum 
conatibus in Urbe etiam (:in qua ego quoque supplices meas praesentare non omit
tam :) obviare dignetur. Quam gratiam dum ab Excellentia Vestra enixissime exposco, 
profiteri non desino, duod intra sphaeram continuae obligationis sim 

Ill.mae Excell. mae et Rev.mae Dominationis Vestrae
obsequentissimus Servus 

A. Szeptycki, Archiepiscopus Metropolitanus 
totius Russiae

Perehinsci, die 19 Januarii 1739.

35.
Leopolis, 4 . II . 1739.

De iniuriis Ruthenis illatis a Latinis in Orodno, et de providendo, ne eiusmodi iniu- 
riae repetantur.

APF, Serit, rif. n. Congregazioni Рагіісоїалі, voi. 74, f. 213rv, 216.

Eminentissimi ac Rev.mi Domini, Domini et Patroni Colendissimi.
Gravior Hierarchiae nostrae iniuria per Rev.dum SIaweski, Praepositum Grod- 

nensem, illata, non sine notabili doloris sensu in conspectu Eminentiarum Vestrarum 
me cogit comparere. Non latet enim (:ut pie credo:) Eminentias Vestras, quod alle
gatus Praepositus ad eam devenerit temeritatem, ut practicatum semper in Ecclesiis 
nostris sub tempus Parasceves Maioris Hebdomandae secundum Ritum Latinum inci
dentis campanarum usum, anno immediate elapso impedire nisus fuerit; dunque hac 
ipsa die in Ecclesia nostra Grodnensi addictus eidem Ecclesiae Presbiter, accedente pro 
tunc magna Annuntiationis Beatissimae Mariae Virginis solemnitate, campanas pro so
lito more pulsare iussit, idem allegatus Praepositus aggregatis variae conditionis ho
minibus, cum armis summoque tumultu ac furore in praefatam Ecclesiam Ministros 
eiusdem concutere, companas destruere, claustrum Sanctimonialum in vicinitate ma
nentium violenter aggredi, portisque excussis ingredi, Virgines Deo dicatas contu
meliis afficere, ac demum Residentiam supradicti Presbiteri invadere, eidem concus
sionem et mortem (: nisi per fugam se salvasset:) minari multasque alias aggravationes 
(f. 213v) et violentias attentare ausus est et praesumpsit. Sicut itaque in communi hocce 
Ritus nostri negotio ad Tribunal Sacrae Nuntiaturae Apostolicae hoc in Regno sub
sistentis recursum feci opportunaque tanto malo remedia enixe expetii, ita solis etiam

Eminentiis Vestris supplicare non praetermitto, ut non solum iniquum nominati Prae
positi ausum iustius comprimere, verum etiam ne similes in posterum violentiae a 
quopiam attententur per favorabilem pro Ritu nostro decisionem occurrere non dedi- 
gnentur. Maior equidem exinde Schismaticorum ab Unitis oriretur aversio, si contra 
antiquas Ecclesiae Graecae ceremonias, et libertates quoad suprafatum Campanarum 
pulsum quidquam innovari deberet. Et ut plus dicam, ipsa quoque pretiosa Unio, 
labore saeculorum Martyrumque sanguine acquisita, non modicum pati posset detri
mentum. Si vero eiusdem Cultores hanc sibi Ecclesiisque suis Facultatem adimi vide
rent, quam proprius eorumque Ritus ipso Latino Ritu in hoc Regno antiquior, tanquam 
in nativo suo solio semper sibi vendicabant, et vendicat, suberunt haec omnia supremo 
Eminentiarum Vestrarum iudicio. Ego vero dum iterato Hierarchicum Statum nostrum 
protectrici Eminentiarum (f. 216) Vestrarum commendo gratiae, circa osculum sacrae 
Purpurae profiteri non cesso, quod omni studio et conatu sim

Eminentissimarum ac Reverendissimarum Dominationem Vestrarum 
humillimus et obsequentissimus Servus 

A. Szeptyckf, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae.
Leopoli, die 4ta Februarii, 1739 Anno.

36.

Certiorat de celebratione Capituli s.d. Leopoliensis.
Leopolis, 16 . IX  . 1739.

APF, S e r itt. r i f .  n. C o n g ress i; M ose., P o lo n ia , R u te n i, voi. 6, f. 420rv.

Illustrissime, Excell.me et Rev.me Domine, Domine et Patrone Colendissime. 
Sicuti ante dies aliquot de Congregatione Ordinis Divi Basilii Magni eiusdemque 

fortunato cursu veriorem Excellentiae Vestrae exhibui notitiam, ita et nunc omni vene
ratione praemissa deferre non omitto, quod allegata Congregatio die 14 praesentis 
feliciter sit conclusa,63 in eademque non solum novus Provincialis seu Proto Archi
mandrita ad mentem Synodi Zamoscianae est electus,64 verum etiam cuncta ad bonum 
Religionis ordinem spectantia sunt determinata et statuta. Id unicum restare videtur 
ut pro maiori praedictae Congregationis firmitate singulis eiusdem Actis (: quae fu
turis Cursoriis ad Urbem transmittentur:) Apostolicae Authoritatis robur adiiciatur* 
(f. 420v) Pro qua obtinendo gratia dum Excellentiam Vestram suas addituram in
stantias certo... spero, solita simul cum contestatione profiteor, quod sim 

III.mae, Excell.mae et Rev.mae Dominationis Vestrae
obsequentissimus Servus 

A. Szeptycki, Archiepiscopus Metropolitanus 
Leopoli, die 16 7mbris, 1739 Anno.

ea Agitur de Capitulo s.d. Leopoliensi, celebrato anno 1739 ad unienda monasteria Ucrainae 
occidentalis in unam Congregationem Protectionis B.nrne Virginis Mariae, seu Ruthenam. 
Electus fuit in Protoarchimandritam huius novae Provinciae Patritius Zyravskyj (1739-1741). 
Capitulum hoc et unio monasteriorum decreta fuerunt in Synodo Zamostiana. an. 1720.

44 Cfr. notam praecedentem. Resignavit officio an. 1741.

37.

Gravamina Ecclesiae Unitae contra Clerum latinum.
Univ, ЗО . X I . 1739.

APF, S c r itt , r i f  n . C ongregazioni P a r tic o la r i, voi. 74, f. 188-189.

Emin.mi et Rev.mi Domini, Domini et Patroni Colendissimi.
Inter varias calamitates et angustias, quibus exoticae Disunitorum nos tangunt 

saepe saepius potentiae, millenaque in dies minantur pericula, de hoc vel maxime 
cum pusillo Unionis Grege querulari debemus, quod plurimi etiam in hoc Regno 
Patroni locorum innato quasi Ritum et Hierarchiam nostram odio prosequentes, in
numeris pene nos premant gravaminibus, Ministros Ecclesiasticos ad insolitas con
tributiones et pensiones adigant, nulloque ad immunitatem, locis et rebus sacris de
bitam, habito respectu, insupportabilibus, et Spirituali Statui omnino adversis adstrin- 
gant oneribus. Nec a laicis tantum Personis has patimur persecutiones, verum etiam 
ipse Illustrissimus Leopoliensis Ritus (f.l88v) Latini Archiepiscopus 65 ad eum devenit 
fervorem, ut in despectum et vilipendium totius Hierarchici Status nostri inauditas 
hucusque quaestiones movere, liberisque Ecclesiae Clientibus novas obligationes 
satagat imponere. Quamobrem uti Procuratoribus nostris in Urbe degentibus,66 contra 
tela eiusdem Illustrissimi Archiepiscopi et aliorum omnimodam defensionem com 
mendavimus, tum ratione denegandi transitum a Ritu nostro ad Latinum, vigore De 
creti duplicati Beatissimi Patris felicis recordationis Urbani VIII, instantiam facien
dum iniunximus, ita et Eminentiis Vestris supplicare non intermittimus, ut tanquam 
aequales unius matris Filios non impari protectione nos prosequi dignentur, reiectis- 
que (f. 189 minus iustis Adversariorum praetensionibus et conatibus, omni tran
quillitate sacram Eminentiarum Vestrarum Purpuram exosculari, profiterique permit
tant, quod simus

Eminentissimarum ac Rev.marum Dominationum Vestrarum
humillimi Servi et Exoratores indefessi 

A. Szeptycki, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae 
T heophilus G odebski, Episcopus Vlad. et Brest, (mpr).
T. L. Rudnicki, Episcopus Luceor, et... (mpr).
H ieronymus Vstrzycki, Episcopis P.S.S. (mpr).
Felicianus W olodkowicz, Episcopus Chelmen. et Belz. (mpr).

Unioviae, die 30. 9 bris, 1739 Anno.

38 .
Leopolis, 17 . VI . 1740.

Expeditur novus Procurator in Urbem et S. Congregationi de Prop. Fide commendatur.

APF, S critt, r i j .  n . Congressi: M o se ., P o l., E u te n i , voi. 6, f. 464rv.

65 Nicolaus Wyzycki (1733-1757).
66 Zavadskyj Maximilianus (1736-1740) ex parte Provinciae Lithuanae SS. Trinitatis, et 

quidam monachus ex nova Provincia s.d. Ruthena.

Einm.mi ac Rev.mi Domini, S.R.E. Principes Cardinales,
Domini et Patroni Colendissimi.

Cum a Consultorio Patrum Basilianorum ad novam Congregationem spectan
tium 67 specialis ad Urbem expediatur Procurator idemque mandatum acceperit, ut sin
gula eiusdem Congregationis negotia magnae Eminentiarum Vestrarum subiiciat pro
tectioni, sortis meae etiam arbitror esse in adorationem Eminentiarum Vestrarum hoc 
Emissario procumbere humillimeque exorare, ut allegatus Procurator suis in Postu
latis ( : quaecunque tam ipsius Religionis nomine, quam totius etiam Hierarchiae no
strae porrexerit:) benigne audiatur et exaudiatur. Gratia haec in (f. 464v) particula
rem Eminentiarum Vestrarum redundabit gloriam. Ego autem circa osculum S. Fim
briae semper profitebor quod cum demissione sim

Eminentissimarum ac Rev.marum Dominationum Vestrarum
humillimus Servus et Exorator indefessus 

A. Szeptycki, Archiepiscopus Metropolitanus 
Leopoli, die 17 Iunii, 1740 Anno. totius Russiae (mpr).

39.
Leopolis, 27 . VII . 1740.

De dissidiis inter Provinciam Basilianorum Lithaanam et Rathenam, nec non de prae- 
tensionibus Protoarchimandritamm Lithuaniae.

APF, S critt. ггт. n . C o n g ress i: M o se ., P o lo n ia  e B u te n i, voi.6, f.468rv.

Emin.mi ac Rev.mi Domini, S.R.E. Principes, Domini Cardinales, 
et Patroni Colendissimi.

Integer iam pene elabitur annus, a quo circa particularem meam (: si gloriari 
licet:) sollicitudinem, et curam, monasteria Patrum Basilianorum, in Russia degen
tium, uni Generali Capiti antea non subiectorum feliciter in unum corpus redacta 
ad mentem Synodi Zamoscianae, a Sancta Sede approbatae, novum Proto Archiman- 
dritam elegerunt,68 et ut per eundem faustius ac firmius gubernari possent pro ap
probatione Capituli sui, et subsecutae in eo electionis ad Eminentias Vestras humil
lime institerunt; sed infelicem video hanc esse instantiam, dum non solum dolenda 
Beatissimi Patris fata favorabilem pro eadem resolutionem hucusque retardarunt, 
verum etiam invida tali ordini Lithuano-Basiliana Provincia nova obstacula praeli
bato Capitulo, eiusdemque approbationi per suum Procuratorem ponere intendit, et 
per id ipsum desideratam a multis annis inter Basilianos Russiae unionem perturbare, 
et rumpere sataget. Quisqne enim non obscure perpendere potest, quod non alio fine 
allegata Provincia Lithuana novo electo monasteriorum in Russia existentium Ca
piti, titulum Protho Archimandritalem, per antefatam Synodum concessum et attri
butum, adimere, solique Capiti suo appropriare conatur, nisi ut hoc modo super * *

*7 Provincia seu Congregatio Protectionis B.mae Virginis Mariae, seu Ruthena, anno 1739 
in Capitulo Leopoliensi erecta. Proprium habuit Protoarcbimandritam Patritium Zyravskyj, 
et Consultorium generale.

*8 Patritius Zyravskyj (1739-1741). Cfr. M. M. W o jn a r , De Protoarchimandrita Basilia
norum, Romae 1958, pag. 283-4.

novo erectam in Russia Congregationem maioritatem et superioritatem aliquam 
(: quae a subiectis huic novae Congregationis nullatenus tollerari potest:) sibi 
adsciscat. Nec ego quoque iniuriam meam(:quae memoratam Provinciae Lithua- 
nae praetensionem indubie consequitur:) reticere possum, cum certo videam, quod 
saepe dicta Provincia Lithuaniae meam super se jurisdictionem (:quam Sancita Sum
morum Pontificum et Sacrae Congregationis Decreta mihi competere agnoverunt 
(f. 468v) quam ipsa etiam modo citata Provincia in suis Generalibus Capitulis ac
ceptavit, et hucusque reverebatur, quam denique Antecessores mei per effusos circa 
manutentionem negotiorum eiusdem Provinciae sudores sibi promeruerunt, et fir
marunt, ac ego quoque promereri sperabam :) paulatim hac via excutere studeat, 
iamque non mihi, sed praetenso Generali una cum novo erecta Provincia Russiae 
immediate subesse velit. Spero tamen, quod Eminentiae Vestrae non solum me ipsum, 
verum etiam saepe iactam Russiae Congregationem 69 experta protectione prosequi non 
dedignabuntur, ac eousque finalem hoc in passu decisionem suspendere favebunt, quo
usque cum novo constituto Patrum Basilianorum Consultorio ego quoque non ex
audiar, utpote qui circa osculum Sacrae Purpurae peculiari cum devinctione sum 

Eminentissimarum ac Rev.marum Dominationum Vestrarum.
humillimus Servus et Exorator indefessus 

A. Szeptycki, Archiepiscopus Metropolitanus 
totius Russiae (mpr).

Leopoli, die 27 Iulii 1740.

40.

De Causa Confraternitatis Leopoliensis.
Leopolis, 5. VII. 1741.

APF, S erit, r if . n . Congregazioni P a rtico la r i, vol.72, f.431.

Religiosissime et Reverendissime in Christo Pater, Pater et Frater observandissime.
Ex annexis Literis Ill.mi Accoramboni, Sacrae Regiae Maiestatis Secretarii, et 

Ministri Status Saxonici, plane Rev.ma Paternitas Vestra intelliget, quod in partem 
Confraternitatis Leopoliensis a Serenissimo Regnante nostro nulla emanavit instan
tia. Quinimo, ab eodem Ill.mo Secretario ad Emin.mum Cardinalem Albani favore 
mei commendatoriae sunt directae. Circa has itaque inveteratam cum dicta Confra- 
ternitate Causam doctius Rev.ma Paternitas Vestra 70 promovere poterit. Ego autem 
dum haec brevibus exprimo, indelebili cum observantia maneo 

Religiosissimae et Rev.mae Paternitatis Vestrae
Frater et Servus observandissimus 

A. Szeptycki, Archiep. Metr. totius Russiae. 
Leopoli, die 5ta Iulii, 1741 Anno.

*® Russia hic sumitur in sensu stricto, seu de Palatinatu Russiae, seu de Ucraina occiden
tali, constans monasteriis Eparchiae Leopoliensis, Peremysliensis et ex parte etiam Luceoriensis. 
Vocabatur Ruthena seu Protectionis B.mae Virginis Mariae. Anno 1743 in Capitulo Dubnensi 
in unum coaluit Ordinem Basilianorum simul cum Provincia Lithuana seu SS.mae Trinitatis.

7e Videtur ad Procuratorem in Urbe.

41.
Leo polis, 14 . VII. 1741.

De reditibus Confraternitatis Leopoliensis applicandis Collegio Pontificio Leopoliensi.

APF, S critt. r if . n . C ongregazion i P a rtico la r i, voi.72, f.429.

Estratto di lettera di Monsignor Metropolitano, scritta a Monsig.
Lascaris, da Leopoli, li 14 Luglio 1741.

Ad petitionem Ill.mae D.V., an facta subiectione Confraternitatis Stauropigianae 
jurisdictioni Ordinariorum, possent aliqui redditus pro reparatione Collegii per ali
quot annos exdividi, brevibus respondeo, quod nunc determinata talium reddituum 
quantitas mihi plene non est nota; non dubito tamen quod etiam in casu multo 
maiorum expensarum pro decore Ecclesiae, et sustentatione Ministrorum faciendarum, 
notabilis adhuc horum reddituum pars restaret, et circa dispositionem Sanctae Sedis 
allegatae Fabricae citra omnem iniuriam applicari posset. Hanc meam declarati
onem, cui opus fuerit, Ill.ma D. V. repraesentare poterit, et pro solita benignitate 
sua pleniores etiam informationes pro manutenenda iurisdictione mea subministrare 
dignabitur, pro qua gratia maiores semper assumam titulos, ut ad quosvis usus cum 
particulari promptitudine sim etc.etc....

42.
(Leopolis), 13 . I X  . 1741.

Exponitur status facti et iuris in negotio provisionis Archimandriae Dorohobuscensis

APF; S r itt .  r if .  n . C on gressi: M o se ., P o lo n ia  e B u te n i, voi. 6, f. 512rv.

Responsio informativa ad Memoriale per Patrem Procuratorem Lithuanum 71 
in negotio Abbatiae Dorohobuscen. porrecta.

Ad ostendendam irrealitatem huiusce Memorialis praemittitur: Quod Pater Pro
curator, qui istud Memoriale praesentavit, non est (: ut asserit:) Procurator Generalis 
omnium Basilianorum Ruthenorum in Regno Poloniae reperibilium, sed tantum est 
Procurator particularis Provinciae Lithuanae. Citatus vero ab ipso Pater Innocentius 
Lipnicki72 non spectat ad Provinciam Lithuanam, sed ad novo erectam hic in Russia; 
per consequens indebite et incompetenter idem P. Procurator aesi nomine totius Or
dinis contra praefatum Patrem Innocentium Lipnicki querulatur, cum ab ipso in 
praeiudicium Provinciae Lithuanae nihil attentetur. Nec contravenit certe idem P. In
nocentius Lipnicki Brevi S. M. Benedicti XIII,73 cum ego ipse et omnes pene Mo
nachi Basiliani in Russia reperibiles de tali Brevi eousque nullam prorsus habue-

71 Caesarius Stebnovskyj (1740-1744).
73 Archimandriam hanc non obtinuit, secundum elenchum I g n . St e b e l s k v j , Ostatnie prace 

Stebelskiego, in Scriptores rerum polonicarum, voi. IV.
73 Agitar de Brevi, quo prohibetur monachis Basilianis procurandi sibi dignitates, sine con

sensu Superiorum Ordinis. Cfr. Documenta Pontificum Romanorum historiam Ucrainae illu
strantia, voi. II, pag. 58, nr. 680, sub du,t. 16. XII. 1728.

rimus notitiam et modo primum tale Breve in medium profertur. Et licet hoc Breve 
hactenus mihi fuerit ignotum, nihilominus quia Abbatia Dorohobuscensis a non 
multo tempore Provinciae Lithuanae qualiter taliter est incorporata, non prius alle
gato Patri Innocentio ad procurandam pro eadem Abbatia nominationem assensum 
meum praebui, quam de eodem negotio cum Patre Protoarchimandrita Lithuano 
fuerim collocutus, et ab ipso expressam Declarationem consensus in scripto trans
mittendi obtinuerim. Considerari hic etiam debet, quod in Nexu inter Provinciam 
Lithuanam et Metropolitanos Russiae in praesentia Nunci Apostolici a multis annis 
inito74 expresse cautum est, ut Abbatiae a Metropolitanis, consulto tantum Protoar- 
chimandrita, conferantur; atque insuper per Diplomata Senerissimorum Regum, vi
delicet Vladislai IV, anno 1635, Michaelis, anno 1669, et Joannis III, anno 1676, 
emanata declaratum est, quod ad Episcopatus et Abbatias ipsi Metropolitani, non 
autem Protoarchimandritae Personas capaces proponere et recommendare debeant. 
Cur autem Procurator Provinciae Lithuanae 75 supracitatum Sanctae Memoriae Bene
dicti XIII Breve, insciis Metropolitanis et secreto, procuraverit, ratio inpromptu est 
haec, quod eadem Provincia Lithuana (f. 512v) a non multo tempore omnes modos 
adhibere cepit, ut se ab omni jurisdictione Metropolitanorum, a primordiis in Ec
clesia Orientali practicata, et per se ipsum in multis Capitulis agnita, totaliter eximat. 
Nec miror sane quod contra saepedictum P. Innocentium Lipnicki P. Procurator 
Lithuanus Memoriale porrexerit; id enim non ex alia ratione fit, nisi quia eundem 
Patrem Innocentium inter alios novae Provinciae Patres vel maxime iniustis prae- 
tensionibus suis obstantem atque contrarium videt, et sic illicitis etiam mediis hunc 
ipsum deprimere studet. Haec pro informatione brevibus exprimo, et si quid ulterius 
exigetur, me adimpleturum declaro.

A. S zeptycki, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae.

43.
Leopolis, 13 . IX  . 1741.

Transmittit informationem supra allatam de provisione Archimandriae Dorohobuscensis.

APF, S ritt. r if . n . C ongressi: M ose ., P olo n ia  e R u te n i, voi. 6, f. 513.

Illustrissime, Excellentissime et Rev.me Domine,
Domine et Patrone Colendissime.76

Quod praesentatum a Procuratore Lithuano Memoriale, una cum Copia Brevis
S. M. Benedicti XIII, mihi quoque Excellentia Vestra communicare non dedignatur, 
particulari Excellentiae Vestrae favori id attribuo, infinitasque persolvo gratias. Ut 
autem clarius demostrem, quod a praedicto Procuratore minus iuste circumscribor, 
in seorsiva scheda demandatam informationem adnecto,77 parendoque imperiis Excel

74 Anno 1686, in Capitulo Novogrodecensi, sub praesidentia Delegati Nuntii Apostolici, 
Thomae Ujejski, Soc. Jesu; agitur de s.d. « Ne.ru « Zochovskiano.

78 Patritius Zyravskyj (1726-1729).
78 Nuntio Varsaviensi, Fabritio Sorbelloni (1738-1746).
77 Deest haec informatio. Remansit, vejrosimiliter, in Archivo Nuntiaturae Varsaviensis.

14 — Epistolae Metropolit. Kiovien. Cath. - voi. IV.

lentiae Vestrae nihil quidquam in negotio Abbatiae Dorohobusensis, ad ulteriorem 
Sacrae Congregationis decisionem, attentabo. Et dum ita declaro, me ipsum simul 
ulterioribus Excellentiae Vestrae commendo gratiis, ac aeviterna cum obligatione sum 

Ill.mae, Excellentissimae et Rev.mae Dominationis Vestrae
humillimus et obsequentissimus Servus 

A. Szepty ck i, Archiepiscopus 
Metropolitanus totius Russiae.

Leopoli, die 13. 7bris, 1741 Anno.

44.
Grodek, 16 . X  . 1741.

De iure Metropolitanorum, in Atchimandrias et Archimandritas.

APF, S ritt . r if .  n . C ongressi: M ose ., P o lo n ia  e R u ten i, voi. 6, f. 517-518

Illustrissime, Excellentissime et Rev.me Domine,
Domine et Patrone Colendissime.

Victus imperiosis Excellentiae Vestrae persuasionibus, a tribus circiter septimanis 
declarationem dedi,78 quod in Ordine ad Archimandriam Dorohobuscensem (: quo
usque ulterior S. Congregationis, ac ipsius Excellentiae Vestrae non superveniet re
solutio: ) nullum actum in promotione novi Abbatis attentare debeam; certo siqui
dem sperabam, quod Lithuana Patrum Basilianorum Provincia supremam salutem
S. Apostolicae Sedis agnoscendo et reverendo Authoritatem, Juribus Archiepiscopo- 
rum Metropolitanorum ad cunctas Abbatias se extendentibus, ac per eandem Sanc
tam Sedem approbatis, vim inferre non haberet in animo. Aliter tamen evenisse non 
sine gravi cordis mei comperio vulnere, dum praelibatae Provinciae Rectores (: non 
expectata Sacrae Congregationis decisione, nec attento eo, quod omnium Abbatia
rum dispositio quo ad Institutionem Abbatum, et his vacantibus Administratorum 
(f. 517v) provisio non ad alium quam ad Metropolitanos Russiae ab immemorabili 
spectabat et spectat, quod ipsum nuper Sacra Congregatio Concilii in Causa Fiscalis 
mei contra ultimum Abbatem Mielecensem 79 instituta per Decretum suum expresse de
claravit :), me non convento et prorsus inscio, ad praefatam Abbatiam Dorohobu
scensem sibi visum Superiorem destinarunt, destinatum a me dictae Abbatiae Ad
ministratorem, Admodum Reverendum Marcianum Holovnia (: qui solus et unicus 
non sine abundanti per multos annos sudore hanc ipsam reduxit:) propria autho- 
ritate relegarunt, totumque in eodem loco Regimen indebite et illegitime sibi ipsis 
appropriarunt. Iniuriosus certe hic est Patrum Lithuanorum progressus, nec alio col- 
limat, nisi ut eo quo multas alias Abbatias contra mentem Fundatorum sustulerunt, 
et (f. 518) depresserunt, ita etiam saepedictam Abbatiam Dorohobuscensem sufferant 
et deprimant, hocque ipso Jurisdictionem Metropolitanam minuant, ac evellant. Sicut 
itaque pro defensione iurium meorum nonnullas iam feci diligentias, et pro manute-

78 Cfr. epistolam praecedentem. Agebatujr de promotione Innocentii Lipnickyj.
79 Fortasse agitur de Innocentio Piechowicz, quem Metropolita anno 1730 officio deposuit.

nendo allegato Administratore meas expedivi Literas, ita ad expertam Excellentiae 
Vestrae recurro benignitatem, ut temerariis Patrum citatorum ausibus remediari, hos- 
que ipsos (: si opus fuerit:) Eminentissimis Patribus remostrare non dedignetur. 
Dumque hanc gratiam prestolor, perenni cum devinctione maneo

Ill.mae, Excellentissimae ac Rev.mae Dominationis Vestrae
humillimus et obsequentissimus Servus 

A. S zeptycki, Archiepiscopus Metropolitanus 
totius Russiae.

PS. Responsum desiderasissimum cum thaedio Leopoli expectabo ex gratia Ex
cellentiae Vestrae.

Datt. Grodeci in Volhynia, die 16. 8bris 1741.

45.
Leopolis, 12 . X I . 174L

Instat pro concessione dispensationis ab irregularitate pro duobus sacerdotibus.

A P F , Srit. rif.  n . Congregazioni Generali, voi. 716, f. 51,

Copia Testimoii Metropolitae Russiae super casibus Patris Innocentii Boiarski et Pre
sbyteri Eustachii Puchtaiewicz.

Plene sum informatus quod inter Patrem Innocentium Boiarski, Basilianum Ru- 
thenum, et custodem sylvarum, de quo acclusae loquuntur praeces, nulla interior 
rixa et odium praecesserint, sic vero casu et inadvertenter, prout in hisce praecibus 
exprimitur, idem sylvarum custos mortaliter vulneratus extitit. Adest etiam in Dioe
cesi mea alter Presbyter saecularis Eustachius Puchtaiewicz, qui inter longas cum 
quodam Nobili rixas adeo notabiliter cum suo filio eundem Nobilem percussit, ut 
hic ipse Nobilis post aliquot septimanas ex ista concussione mortuus praesumeretur. 
Sicut tamen ambo allegati Prasbyteni condignas pro delicto suo iam luerunt paenas 
et de praemissis sincere dolent, ita spero quod uterque obtinebit gratiam EE. VV., 
quarum dum sacras exosculor fimbrias, cum debita adoratione maneo 

EE. VV. RR. DD. VV.
humillimus Servus 

A t h a n . S zeptycki, Arch. Met. t. R.
Leopoli, 12 Nov. 1741.

46.
Univ, 19. Vili. 1742.

Installatio Innocentii Lipnickyj in Archimandritam Ovrucensem.

A PF, S erit. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 718, f. 441.

Athanasius in Szeptyce Szeptycki, Domini et Apostolicae Sedis gratia

Archiepiscopus Metropolitanus Kiioviensis et totius Russiae, Episcopus Leopoliensis, 
Haliciensis, et Camenecensis Podoliae, Archimandrita Kijovo-Pieczarensis, et Unio- 
viensis.

Universis et singulis praesentes Litteras Nostras visuris, lecturis, legive audituris, 
praesertim Venerabili et Admodum R.ndo Patri Vicario, caeterisque Riligiosis Patribus 
et Fratribus Ord. D. Basilii M. Conventus Abbatialis Ourucensis salutem in Domino.

Noveritis quia Nos ad Ecclesiam Abbatialem Ourucensem post Resignationem 
Perillustris et Admodum R.ndi in Christo Patris Andreae Bieniecki,80 illius ultimi, 
et immediati Abbatis et Possessoris vacantem, Perillustrem et Admodum R.ndum in 
Christo Patrem Innocentium Lipnicki,81 Ordinis D. Basilii M. Provinciae Polonae 
Vicarium Generalem, Causarum Curiae Nostrae Auditorem, per Sacram Regiam 
Maiestatem, uti dictae Abbatiae Patronum et Collatorem legitimum nobis praesenta- 
tum hac die in ecclesia nostra Abbatiali Unioviensi, servatis omnibus de iure et 
consuetudine servandis, ac praemissa per ipsum iuxta praescriptum Sacrorum Cano
num et Pontificalis fidei catholicae professione, tum iuramento de eadem fide tenendo 
et observando ac quod nobis et Successoribus nostris legitimis veram obedientiam 
praestabit nec Bona sine consensu nostro dictae Abbatiae infeudabit aut alienabit, 
sed immo alienata pro posse recuperare tenebitur, in Abbatem Ourucensem benedixi
mus, Baculum Pastoralem ipsi tradendo, Annulum digito eius subarrhando, et Pectus 
Cruce exornando eundem ad praefatam Abbatiam instituimus, et per positionem in 
faldistorio intronisavimus. Mandantes Venerabili et Admodum R.ndo Patri ludici 
nostro Surrogato Ourucen., quatenus ipsum in actualem, realem, et corporalem 
dictae Abbatiae Bonorumque eius possessionem inducat et ponat. Quocirca vobis su
prafatis Religiosis Patribus et Fratribus nec non omnibus subditis ad dictam Ab
batiam pertinentibus districte praecipimus et respective subditis sub poenis corpo
ralibus mandamus, quatenus memoratum Reverendum Lipnicki pro Abbate et Su
periore suo advitali recognoscant, eidem omnem debitam reverentiam exhibeant, et 
in cunctis obtemperent. In quorum fidem etc. Datt. Unioviae, die decima nona 
Augusti V.S. 1742 Anno.

A. Szeptycki, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae - Antonius Levinski, 
Cancellarius, mpr.

47.
(Uopo Iis), 24 . III . 1743.

De dispensatione cuiusdam Sacerdotis ab irregularitate.

APF, Sr it. r i j .  n. C ongregazioni G enerali, voi. 716, f. 317.

88 Andreas Bieniecki, Archimandrita Ovrucensis (ab an. 1728), translatus a Metropolita 
Szeptyckyj ad Axehimanclriam Kobrinensem (an. 1741). Ei successit P. Innocentius Lipnickyj 
an. 1742.

81 Hunc primum promovere intendebat Metropolita ad Archirnandriam Dorohobuscensem, 
sed frustra. Tandem eidem hanc Archirnandriam Ovrucensem procuravit an. 1742.

Articulus Literarum ab Archiepiscopo Ruteno Leopoliensi et totius Russiae Metropolita
no datarum ad S. Congregationem de Propaganda Fide, die 24 Martii 1743.

Causa R. Michaelis Thomicz, Ritus et Dioecesis meae Leopoliensis, Presbyteri 
Curati Belejoviensis, ratione per ipsum certae foeminae gravidae percussionis, agi
tata fuit in meo iudicio, cui, cum compertum esset, dictam foeminam post violen
tam percussionem, et protrusionem nocte immediate sequenti faetum enixam fuisse 
mortuum, qui ex quibusdam indiciis praesumebatur iam esse animatum, eapropter 
dictus Presbyter pro irregulari declaratus, et pro agenda poenitentia delicto propor- 
tionata ad certum Monasterium fuit destinatus, quam iam adimplevit, atque pro posse 
Parti laesae satisfecit, si Sanctissimo Domino placuerit, et Eminetiis Vestris ita vis
um fuerit, arbitror dispensandum fore cum ipso in praefata irregularitate, ne ob ino
piam suam (est enim pauper) contra decentiam Status Clericalis panem mendicare co
gatur, etc. etc...

48.
Dubno, 1743.

S.d « Nexus » inter Metropolitanum et Ordinem Basilianorum, in Capitulo Dubnensi 
an. 1743 compilatus.

Bibl. VaT., Vat. lat., voi. 8684, fol. 140rv,

Nexus Ill.mi et Rev.mi Domini Athanasii Szeptycki, Archiepiscopi Metropolitani 
totius Russiae, cum Religione Basiliana utriusque Provinciae, perpetuis temporibus 
observandus.82

1. - Proto Archimandrita, post suam electionem, praestabit iuramentum, in 
manibus Metropolitani, obedientiae tum Sanctae Sedi Apostolicae tum Metropolitano. 
Insuper regiminis iuxta Constitutiones Ordinis, a S. Sede Apostolica approbandas.

2. - Ill.mus Metropolitanus relinquit Religioni eiusque Capiti, Rev.mo Proto 
Archimandritae, plene ordinem internum religiosum, servatis sibi infra annotatis.

3. - Rev.mus Proto Archimandrita in principalioribus negotiis Religionis, si 
opus fuerit consilio et auxilio Ill.mi Metropolitani recursum faciet et a suo Hierar- 
cha exposcat media.

4. - Capitula generalia intimabit Proto Archimandrita, consulto Metropolitano, 
locus vero et tempus Capitulorum generalium quod in praesenti Capitulo circum
scribetur, indispensabiliter et firmiter observetur. Ita ut nulla prorsus necessitate aut 
legalitate dispensetur, nisi in hoc praevio consensu Sacrae Congregationis de P ro 
paganda Fide, exposita eidem una cum Proto Archimandrita et Consultoribus utri
usque Provinciae, solius grassantis (quod Deus avertat) pestis necessitate. Ideoque 
Ill.mo Metropolitano gravissimis vel maxime Comitiorum generalium impedito le- 
galitatibus, licitum erit alium in Praesidem Capituli generalis subdelegare. Quibus 
Capitulis generalibus si aliquis ex Episcopis adesse velit, ob aliquas rationes, po
terit, non tamen obligabitur.